adiungit, *In verbum tuum supersperavi*, tanquam filius promissionis loquitur.

3 [v.115]. Sed quid sibi vult versus qui sequitur: *Declinate a me, maligni, et scrutabor mandata Dei mei?* Non enim ait, faciam; sed, *scrutabor*. Ut ergo perfecte ea diligenterque noverit, malignos a se declinare desiderat, eosque etiam compellendo a se abigit. Nam maligni exercent ad faciendam mandata, a scrutandis autem avocant; non solum cum persequuntur, aut litigare nobiscum volunt; verum etiam cum obsequuntur et honorant, et tamen suis vitiosis et negotiosis cupiditatibus adiuvandis ut occupemur, et eis nostra tempora impendamus, efflagitant; aut certe infirmos premunt, et causas suas ad nos deferre compellunt: quibus dicere non audemus, *Dic, homo, quis me constituit iudicem aut divisorem inter vos?* (Lc 12,14). Constituit enim talibus causis ecclesiasticos Apostolus cognitores, in foro prohibens iurare Christianos (1 Cor 4,1-6). Ne illis quidem qui non aliena rapiunt, sed sua cupide repetunt, dicimus, Cavete ab omni cupiditate, constituentes eis ante oculos hominem cui dictum est, *Stulte, hac nocte auferetur a te anima tua; quae prae-parasti cuius erunt?* (Lc 12,20) qui et quando dicimus, non recedunt nec declinant a nobis; sed instant, urgent, precantur, tumultuantur, extorquent, ut ipsis potius ad ista quae diligunt, quam scrutandis Dei mandatis quae diligimus occupemur. O quanto taedio turbarum turbulenta-

con cuánto hastío de la turbulenta muchedumbre y con cuánto deseo de la palabra divina se dijo: *Apartaos de mí, malignos, y escudriñaré los mandamientos de mi Dios!* Perdonen los fieles obedientes, que rara vez nos molestan para que dictaminemos sobre sus negocios seculares y que se someten sin dificultad a nuestras decisiones; y, por tanto, que no nos molestan litigando, sino que más bien nos consuelan obedeciendo. Pero, sin duda, digo esto por los que pleitean entre sí con pertinacia; y, cuando oprimen a los buenos, menosprecian nuestros juicios, pues entonces nos hacen perder el tiempo que debíamos dedicar a los asuntos divinos. Por éstos, diré, se nos permita exclamar, aunando nuestra voz a la del Cuerpo de Cristo: *Apartaos de mí, malignos, y escudriñaré los mandamientos de mi Dios.*

4 [v.116]. A continuación, después que espantó, por decirlo así, las moscas importunas de su corazón, se vuelve a Aquel a quien decía: *Tú eres mi ayudador y mi amparador; esperé en tu palabra*; y, continuando la súplica, dice: *Ampárame según tu dicho, y viviré, y no me confundas en mi esperanza.* El que ya había dicho: *Tú eres mi amparador*, pide ser amparado más y más todavía y ser conducido a aquello por lo que tolera tantas incomodidades, confiando que allí había de vivir con más realidad que en estos sueños de las cosas humanas. Así, pues, dijo en futuro, *viviré*, como si no se viviera en este cuerpo mortal, pues *el cuerpo está muerto por el pecado; esperando, pues, la redención de nuestro cuerpo, nos salvamos por la fe, y, esperando lo que no vemos, con paciencia lo esperamos.* Pero la esperanza no confunde si la caridad de Dios se difundió en nuestros corazones

rum, et quanto desiderio divinatorum eloquiorum dictum est, *Declinate a me, maligni, et scrutabor mandata Dei mei!* Ignoscant obedientes fideles qui pro suis saecularibus causis raro nos quaerunt, et iudiciis nostris facillime acquiescunt; nec nos conterunt litigando, sed obtemperando potius consolantur. Certe propter eos qui et inter se pertinaciter agunt, et quando bonos premunt, nostra iudicata contemnunt; faciuntque nobis perire tempora rebus eroganda divinis, certe, inquam, propter istos et nobis liceat exclamare in hac voce corporis Christi, *Declinate a me, maligni, et scrutabor mandata Dei mei.*

4 [v.116]. Deinde posteaquam velut ab oculis cordis sui muscas irruentes abegit, redit ad eum cui dicebat «Adiutor meus et susceptor meus es tu; in verbum tuum speravi»; precemque continuans, «Suscipe me», inquit, «secundum eloquium tuum, et vivam; et ne confundas me ab expectatione mea». Qui iam dixerat, *Susceptor meus*, poscit magis magisque suscipi, et ad illud propter quod tolerat tam multa molesta, perducí; verius ibi se, quam in istis humanarum rerum somniis fidens esse victurum. Sic enim de futuro dictum est, et *vivam*, tanquam in hoc corpore mortuo non vivatur. Corpus enim mortuum est propter peccatum: et expectantes redemptionem corporis nostri, spe salvi facti sumus, et quod non videmus sperantes, per patientiam expectamus (Rom 8,10.23-25). Sed spes non confundit, si charitas Dei diffunditur

por el Espíritu Santo, que nos ha sido dado. Por tanto, para recibirlo con más abundancia, se clama al Padre: *No me confundas en mi esperanza.*

5 [v.117]. Y como si tácitamente se le hubiese respondido: "¿No quieres ser confundido en tu esperanza? Pues entonces no interrumpas la meditación de mis justificaciones." Experimentando que esta meditación se impide con frecuencia por las enfermedades del alma, dice: *Ayúdame, y seré salvo, y meditaré siempre en tus justificaciones.*

6 [v.118]. *Despreciaste a todos...*, o lo que parece expresado con más cuidado en griego: *Redujiste a la nada a todos los que se apartan de tus justificaciones, porque su pensamiento es injusto.* Luego por eso clamó: *Ayúdame, y seré salvo y meditaré siempre en tus justificaciones,* puesto que Dios aniquiló a los que se apartan de sus justificaciones. ¿Y por qué se apartan? Porque su pensamiento, dice, es injusto. Por él se acerca y por él se aparta, porque todas las obras, tanto malas como buenas, proceden del pensamiento, y por el pensamiento es todo hombre inocente o reo. De aquí que se escribió: *El pensamiento santo te salvará;* y también se lee en otro lugar: *Se interrogará al impío sobre sus pensamientos.* El Apóstol dice asimismo: *Los pensamientos acusan y también defienden.* ¿En qué es feliz el que es desgraciado en su pensamiento? ¿O cómo dejará de ser desgraciado allí el que fue aniquilado? La iniquidad es ciertamente una gran esterilidad. Con razón, pues, se dijo: *Sean con-*

in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (Rom 5,5). Propter quem largius accipiendum clamatur ad Patrem, Ne confundas me ab expectatione mea.

5 [v.117]. Et tanquam ei responsum fuerit in silentio, Non vis confundi ab expectatione tua? non intermittas meditari iustificationes meas: sciens istam meditationem plerumque animae languoribus impediti, *Adiuvam me, inquit, et salvus ero; et meditabor in iustificationibus tuis semper.*

6 [v.118]. *Sprevisti omnes;* vel, quod de graeco diligentius videtur expressum, *Ad nihilum deduxisti omnes discedentes a iustificationibus tuis; quia iniusta cogitatio eorum.* Ideo ergo clamavit: *Adiuvam me et salvus ero, et meditabor in iustificationibus tuis semper;* quia in nihilum redigit Deus omnes discedentes a iustificationibus suis. Quare autem discedunt? *Quia iniusta est, inquit, cogitatio eorum.* Ibi acceditur, ibi disceditur. Omnia opera, vel mala, vel bona, a cogitatione procedunt: in cogitatione quisque innocens, in cogitatione reus est. Propter quod scriptum est: *Cogitatio sancta servabit te (Prov 2,11);* et alibi legitur: *In cogitationibus impii interrogatio erit (Sap 1,9);* et Apostolus: *Cogitationibus, ait, accusantibus aut etiam defendentibus (Rom 2,15).* Ubi autem felix est qui in cogitatione miser est? aut quomodo ibi non miser est qui ad nihilum reductus est? Magna quippe est sterilitas, iniquitas.

fundidos los inicuos, que obran vanamente, es decir, que no hacen nada, como si hubieran sido aniquilados.

7 [v.119]. Prosigue el salmo: *Reputé, juzgué o tuve por prevaricadores a todos los pecadores de la tierra,* pues los latinos tradujeron de muchas maneras la palabra griega *eloguisamen.* La sentencia es profunda, y con la ayuda de Dios la hemos de sondear, esforzándonos más en otra disertación. Y lo que se añade: *por eso amé siempre tus testimonios,* aún la hace más profunda, pues el Apóstol dice: *La ley obra ira;* y, dando la razón de este dicho, añade: *porque en donde no hay ley, tampoco hay prevaricación,* dando a entender por esto que no todos son prevaricadores, pues no todos tienen ley. Que no todos tienen ley, lo dice más claramente en otro lugar: *Los que pecaron sin ley, sin la ley perecerán.* Luego ¿qué quiere decir: *Reputé prevaricadores a todos los pecadores de la tierra?* Baste aquí con haber propuesto la cuestión. La trataré, si Dios me lo concede, en otro sermón, no sea que la extensión de éste me obligue a exponerla más concisamente de lo que conviene para que pueda entenderse bien.